ATA Nº 16/2024
       Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro (20-05-2024), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
decima sexta (16°) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Sete
de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Lisandro Jaskulski-PSB, o qual saudou os
presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da
Passagem Bíblica pelo Vereador Davi-PDT. Correspondências Recebidas: Oficio Caixa Econômica
Federal, Crédito de recursos Financeiros. Oficio Dep. Pompeo de Mattos, solicitação de Liberação de
Cota Extra do FPM. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 013/2024, que institui a
Turma Volante Municipal e estabelece gratificação aos seus integrantes, tendo em vista o envio de
Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 015/2024, que altera a
redação do Art. 29 e revoga Art. Da Lei Orgânica Municipal do Município de Sete de Setembro, e dá
outras providencias, tendo em vista a aprovação em 1° Turno ocorrida na sessão ordinária do dia
29/04/2024, nos termos regimentais, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE em 2º TURNO. Projeto de Lei n° 025/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da
Lei 1.265 de 19 de julho de 2022, e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões,
foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°
026/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.264 de 06 de julho de 2022, e dá outras
providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 027/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º,
da Lei 1.273 de 13 de setembro de 2022, e dá outras providências, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de
Lei n° 028/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.314 de 04 de abril de 2023, e dá
outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 029/2024, que acresce parágrafo único,
ao Art. 2º, da Lei 1.320 de 25 de abril de 2023, e dá outras providências, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de
Lei n° 030/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.340 de 14 de novembro de 2023, e
dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação,
tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 031/2024, que acresce parágrafo único,
ao Art. 2º, da Lei 1.344 de 13 de dezembro de 2023, e dá outras providências, recebeu parecer
favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 032/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.345 de
13 de dezembro de 2023, e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto
em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 033/2024, que
acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.346 de 13 de dezembro de 2023, e dá outras providências,
recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO
POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 034/2024, que acresce parágrafo único, ao Art. 2º, da Lei 1.355
de 20 de fevereiro de 2024, e dá outras providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi
posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. SUBSTITUTIVO AO Projeto
de Lei n° 035/2024, que altera a Lei Municipal nº 789/2011, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 036/2024, que autoriza a contratação temporária de 01
engenheiro civil, para atende à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras
providências, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 037/2024, que autoriza a contratação temporária
de 01 (um) Tesoureiro (a), para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer.
Projeto de Lei n° 038/2024, que autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
328.175,75 (Trezentos vinte e oito mil cento e setenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), por
Excesso de Arrecadação e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Matéria do Grande Expediente Onde o Senhor presidente Vereador Lisandro
Jaskulski-PSB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Rosane
Grabia-MDB, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, eu gostaria de fazer uma colocação
que tem pessoas me procurando, agricultores referente a serviços de retro escavadeira para serviços

de lavoura e não tão conseguindo, não sei se a demanda está grande e se a máquina está em
funcionamento, nesse sentido a gente pede pro Lider de governo buscar essas informações junto ao
executivo, por que em função destas fortes chuvas as lavouras abriram valos nas lavouras e o pessoal
quer fazer essas melhorias antes do plantio o tempo não tem colaborado muito, então a gente gostaria
de ter esse conhecimento para repassar para os agricultores. Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, saudou
novamente a todos, no último dia 15 de maio teve a escolha da nova diretoria do Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Guarani das Missões e Sete de Setembro parabenizo a nova diretoria João
Leandro Adamski presidente representante de Guarani das Missões, tendo como vice presidente o
Jairo Wojciechowski que é aqui do nosso município, o sindicato está passando por dificuldades, desejo
a eles um bom trabalho. Por fim o senhor Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores
Vereadores e Vereadoras para a 17ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 27 de maio de 2024, as 19
horas nas dependências da Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Joel Welter-PT
lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui
presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP.....................................................................
 Vereadora Rosane Grabia: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................